
Výroční zpráva o hospodaření Technická univerzita v Liberci

1

TECHNICKÁ UNIVERZITA V LIBERCI

VÝROČNÍ ZPRÁVA O HOSPODAŘENÍ
ZA ROK 1999

květen 2000



Výroční zpráva o hospodaření Technická univerzita v Liberci

2

O B S A H :

1. Úvod 3

2. Roční účetní závěrka 3
2.1. Rozvaha-sumář 3
2.2. Výnosy, náklady, hospodářský výsledek-sumář 4
2.2.a Výnosy, náklady, hospodářský výsledek-koleje a menzy 5
2.2.b Doplňující údaje k výkazu zisku a ztráty 6
2.3. Výrok auditora 6

3. Analýza příjmů a výdajů 6
3.1. Příjmy 7
3.2. Výdaje 9

4. Přehled o peně�ních příjmech a výdajích 13

5. Vývoj fondů 14

6. Vývoj stavu majetku a výsledky inventarizace 14
6.1. a 6.2. Nehmotný investiční majetek a hmotný inv. majetek 14
6.3. Zásoby 15
6.4. Pohledávky ze základní a doplňkové činnosti 16
6.5. Finanční majetek 16
6.6. Závazky ze základní a doplňkové činnosti 16
6.7. Analýza pohledávek a závazků 17

7. Rekapitulace zúčtování se státním rozpočtem 17
7.1. Základní dotace a její u�ití 17
7.2. Doplňková dotace 17
7.3. Dotace na nespecifikovaný výzkum a vývoj 17
2.4. Dotace na výzkumné záměry 17
7.5. Účelové dotace na výzkum a vývoj 18
7.6. Přehled investičních dotací ze SR kapitoly 333 18
7.7. Přehled investičních výdajů 18

8. Stipendia a slu�by poskytované studentům 19
8.1. Stipendia 19
8.2. Slu�by a prodej 19
8.3. Koleje 19
2.4. Menzy 19

9. Jiné údaje 19

10. Závěr 19

Příloha : výrok auditora a vyjádření vysoké �koly



Výroční zpráva o hospodaření Technická univerzita v Liberci

3

1. Úvod

V roce 1999 Technická univerzita v Liberci pokračovala v úsilí o dosa�ení vy��ích
vlastních výnosů v základní i doplňkové činnosti. Nepodařilo se dosáhnout dal�ích úspor ve
spotřebě energií, předev�ím páry a elektrické energie. Tato situace je dána stavem energetic-
kých zařízení, který neumo�ňuje efektivněj�í regulaci spotřeby a sní�ení ztrát. Vedení uni-
verzity projednává záměr výrazné investice, která by tento stav měla změnit. Částečně se to
ji� podařilo s pomocí dotací na zateplení bočních plá�ťů a na opravu havarijních oken kolejí
Harcov. V roce 1999 byla také zahájena oprava oken výukových objektů v areálu Husova.
Tato oprava z vlastních prostředků bude pokračovat i v následujících letech.

V oblasti oprav a údr�by nemovitého majetku ji� nebylo mo�né, vzhledem ke stavu
budov, dále odkládat ani některé dal�í výdaje. Například opravu výtahů v budově ve Voro-
ně�ské ulici, kde hrozilo nebezpečí havárie.

Přesto se podařilo, předev�ím v rozpočtu kolejí a menz, vytvořit kladný hospodářský
výsledek, který bude účelově převeden do fondu reprodukce investičního majetku pro posí-
lení rozpočtu probíhající rekonstrukce univerzitních menz.

I nadále jsou největ�í polo�kou v nákladech mzdy, které při schváleném vnitřním
mzdovém předpisu v průměru vzrostly o 7,8 %. Druhou největ�í polo�kou nákladů jsou stále
rostoucí odpisy, které jsou vedle přídělu z hospodářského výsledku nejvýznamněj�ím zdro-
jem vlastních investic. Tyto investice jsou nutnou podmínkou dal�ího rozvoje vzdělávací a
vědecko-výzkumné činnosti.

1. Roční účetní závěrka

2.1. Rozvaha � sumář (v tis. Kč)

Aktiva celkem 800 375            Pasiva celkem    800 375
  A Stálá aktiva 709 314  C Vlastní zdroje    764 349
 A.1. nehmotný inv. majetek        8 743 C.1. majetkové fondy    721 360
 A.2. oprávky k nehm. majetku -   6 735 C.2. finanční fondy      31 972
 A.3. hmotný inv. majetek          1 067 694 C.5.1. hosp.výsledek úč.období     11 017
 A.4. oprávky k hmot.majetku           -360 388 C.5.2. nerozd.zisk,neuhr.ztráta -
 A.5. ostatní aktiva        -  D Cizí zdroje       36 026
  B Obě�ná aktiva   91 061 D.1. rezervy -
 B.1. zásoby      7 043 D.2. dlouhodobé závazky -
 B.2. pohledávky      9 465 D.3. krátkodobé závazky       31 690
 B.3. finanční majetek    72 266 D.4. bank.výpomoci a půjčky -
 B.5. ostatní aktiva      2 287 D.5. ostatní pasiva         4 336



Výroční zpráva o hospodaření Technická univerzita v Liberci

4

2.2. Výnosy, náklady, hospodářský výsledek - sumář
(Výkaz zisku a ztráty - modifikovaný)

tis. Kč
Poř.č. Ukazatel            Stav k 31.12.1999 z výkazu zisku a ztrát

řádku č.řádku Základní Doplňková Celkem
výkazu činnost činnost
zisku a
ztráty

a b c 1 2 3

1. I.     Tr�by za prodej zbo�í 011 6 6
2. II.    Výroba 014 28 619 15 575 44 194
3. III.   Provozní dotace (příspěvek 021 268 160 268 160

       na provoz z rozpočtu M�MT)
4. IV.   Tr�by z prodeje nehmotného a 029 1 295 1 295

        hmotného majetku a materiálu
5. V.     Zúčtování rezerv a čas.rozli�ení 032
6. VI.    Tr�by z prodeje cenných papírů 035
7. VII.   Výnosy z finančního majetku 038
8. VIII.  Ostatní výnosy 042 15 980 143 16 123
11. Výnosy celkem (pol. I. a� VIII.) 314 054 15 724 329 778
12. A.       Náklady vynalo�ené na prodané 012

          zbo�í
13. B.       1. Spotřeba materiálu a energie 018 58 155 4 057 62 212
14.           2. Slu�by 019 43 543 3 748 47 291
15.               z toho: úhrada nájemného za

              pronajaté nebytové prostory 368
16. C.       Osobní náklady: 022 164 006 6 289 170 395
17.            1. mzdové náklady 023 115 935 4 838 120 773
18.            2. náklady na sociální poji�tění 024 38 764 1 451 40 215
19.            3. sociální náklady 025 9 307 9 307
20. D.        Daně a poplatky 026 5 109 114
21. E.        Odpisy nehmotného a hmotného 028 29 601 29 601

            investičního majetku
22. F.         Zůstatková cena prodaného 030

            nehmotného a hmotného investičního 140 140
            majetku

23. G.        Tvorba rezerv a časového rozli�ení 033
24. H.         Prodané cenné papíry 036
25. I.          Ostatní náklady 043 5 080 230 5 310
26. J.         Daň z přijmu 044 3 795 3 3 798
27. Náklady celkem (pol. A. a� J.) 304 325 14 436 318 761
28. Hospodářský výsledek (Výnosy-Náklady) 045 9 729 1 288 11 017



Výroční zpráva o hospodaření Technická univerzita v Liberci

5

2.2.a Výnosy, náklady, hospodářský výsledek � koleje a menzy
(Výkaz zisku a ztráty - modifikovaný)

tis. Kč
Poř.č. Ukazatel            Stav k 31.12.1999 z výkazu zisku a ztrát

řádku č.řádku Základní Doplňková Celkem
výkazu činnost činnost
zisku a
ztráty

a b c 1 2 3

1. I.     Tr�by za prodej zbo�í 011
2. II.    Výroba 014 21 425 2 516 23 941
3. III.   Provozní dotace (příspěvek 021

       na provoz z rozpočtu M�MT) 31 912 31 912
4. IV.   Tr�by z prodeje nehmotného a 029

        hmotného majetku a materiálu
5. V.     Zúčtování rezerv a čas.rozli�ení 032
6. VI.    Tr�by z prodeje cenných papírů 035
7. VII.   Výnosy z finančního majetku 038
8. VIII.  Ostatní výnosy 042 674 21 695
11. Výnosy celkem (pol. I. a� VIII.) 54 011 2 537 56 548
12. A.       Náklady vynalo�ené na prodané 012

          zbo�í
13. B.       1. Spotřeba materiálu a energie 018 23 138 1 213 24 351
14.           2. Slu�by 019 7832 283 8115
15.               z toho: úhrada nájemného za

              pronajaté nebytové prostory
16. C.       Osobní náklady: 022 8 846 703 9 549
17.            1. mzdové náklady 023 6 602 538 7 140
18.            2. náklady na sociální poji�tění 024 2 167 165 2 332
19.            3. sociální náklady 025 77 77
20. D.        Daně a poplatky 026
21. E.        Odpisy nehmotného a hmotného 028 2 764 2 764

            investičního majetku
22. F.         Zůstatková cena prodaného 030

            nehmotného a hmotného investičního
            majetku

23. G.        Tvorba rezerv a časového rozli�ení 033
24. H.         Prodané cenné papíry 036
25. I.          Ostatní náklady 043 201 17 218
26. J.         Daň z přijmu 044
27. Náklady celkem (pol. A. a� J.) 42 781 2 216 44 997
28. Hospodářský výsledek (Výnosy-Náklady) 045 11 230 321 11 551



Výroční zpráva o hospodaření Technická univerzita v Liberci

6

2.2.b Doplňující údaje k výkazu zisku a ztráty

      č. ř.  skutečnost k 31.12.1999
Přijaté dotace na investice ze stát. rozpočtu       101 62 508
z toho: z kapitoly 333       102 60 718

v tom: syst. dotace na inv. akce       103 13 412
syst. dotace na výzkum a vývoj   104   5 506
ind.dotace na jmenovité akce    105 41 800

Přijaté dotace na investice z rozpočtu úz.org. 106       -

Přijaté neinvestiční dotace ze stát. rozpočtu 107           268 160
v tom: 1) neinvestiční dotace bez výzkumu

    a vývoje 108           244 466
z toho: z kapitoly 333 109           244 466

v tom: základní 110           212 554
z toho: �kol.,les.a zem.pod. 111                   -

doplňková 112 31 912
2) neinvestiční dotace na výzkum a
    vývoj 113 23 694
v tom: z kapitoly 333 114 21 142

z grantové agentury 115   2 552
jiné 116       -

Přijaté neinvestiční dotace z rozpočtu úz.org. 117       -

Přijaté neinvestiční dotace ze zvl. fondu 118       -

Náklady hlavní činnosti celkem 119           304 325
z toho: prostředky na mzdy 120           108 531

prostředky na OPPP 121   7 404
na stipendia 122   6 494

Výnosy hlavní činnosti celkem 123           314 054
z toho: z poplatků spojených se studiem 124   2 545

z prodeje majetku 125   1 132
z pronájmu majetku 126   4 071

Přepočtený počet zaměstnanců 127 702,89

2.3. Výrok auditora a vyjádření vysoké �koly � v příloze

3. Analýza příjmů a výdajů
Z vlastních příjmů ve vý�i 45 894 tis. Kč a dotace ve vý�i 268 160 tis. Kč bylo vy-

čerpáno na neinvestiční náklady celkem 304 325 tis. Kč a tím bylo v základní činnosti dosa-
�eno hospodářského výsledku ve vý�i 9 729 tis. Kč.

Tento výsledek byl v rozhodující míře ovlivněn hospodářským výsledkem kolejí a
menz ve finančním objemu 11 230 tis. Kč, při čerpání doplňkové dotace ve vý�i 31 912 tis.
Kč a z vlastních výnosů částky 10 869 tis. Kč.

Cílem úsporných opatření kolejí a menz bylo získání finančních prostředků ze zisku
po zdanění přídělem do fondu reprodukce investičního majetku, a to za účelem realizace



Výroční zpráva o hospodaření Technická univerzita v Liberci

7

investičního záměru, kterým je nutná potřeba rekonstrukce menz a budování počítačové sítě
v areálu kolejí a menz.

3.1. Příjmy
3.1.1. Dotace z kapitoly 333
3.1.1.1.      Neinvestiční základní dotace § 3211

Schválený rozpočet neinvestiční zákl. dotace v roce 1999 byl: 200 415 tis. Kč
1. dodatek  83
2. dodatek         6 627
3. dodatek         3 127
4. dodatek         2 302

Po v�ech úpravách neinvestiční základní dotace činila:     212 554 tis. Kč
1. dodatek představoval v tis. Kč 44 Ceepus

39 Aktion
2. dodatek           255 Celores. aktiv.

          566 HF obhajoby
       5 006 Havárie okna
          800 Oprava �laby

3. dodatek        2 430 PGS
          604 Zahraniční studenti

84 Vratka výnosů z pronájmů v r. 1998
  9 Aktion

4. dodatek           473 Stip. cizinci
       1 830 Vzděl. činnost

3.1.1.2. Neinvestiční doplňková dotace § 3221 schválená i upravená
představovala      31 912 tis. Kč

3.1.1.3. Investiční základní dotace v tis. Kč:
individuální dotace      41 800
systémová dotace      10 211

3.1.1.4. Investiční doplňková dotace v tis. Kč:
systémová dotace       8 707
Celkem     60 718
Podrobný přehled o základní a doplňkové dotaci v tabulce č. 7a.

3.1.1.5. Dotace na institucionální nespecifikovaný výzkum a vývoj § 3212 čl. 1
schválená dotace      8 557
dodatek č. 1         421
upravený rozpočet      8 978

3.1.1.6. Dotace na výzkumné záměry § 3212 čl. 1
NIV      4 743
INV      2 957

3.1.1.7. Účelové dotace na programy vědy a výzkumu
název                                            NIV upravený rozpočet
INFRA 346
COST 240
EUREKA 113
4.FP PECO 210
Posílení výzkumu na V�          6 332
Prezentace 139



Výroční zpráva o hospodaření Technická univerzita v Liberci

8

INGO  41
Celkem         7 421
FRV�         2 031
Celkem         9 452

U projektů FRV� činila celková dotace na rok 1999 Kč 2 055 tis. Jeden z ře-
�itelů po�ádal v roce 1998 na základě nabídky M�MT ČR o 24 tis. Kč z dotace roku
1999 (2 055-24=2 031).

3.1.2. Dal�í dotace ze státního rozpočtu
název                                                               NIV                                         INV
Grantová agentura   2 552 1 790
MPO Dubno           5,5
MZ          120
MPO          410
MPO          160
Spoluře�itelské granty
M�MT spoluře�. MATFYZ              26     70
M�MT Čs.spol.pro nov.mat.          190
PF UP          240
GA spoluře�itel              70   221
M�MT ČVUT spoluře�.              65
VHJH nadace        70,5

3.1.3. Vlastní příjmy

3.1.3.1. Základní činnost
druh příjmů                                                                                   v tis. Kč
kolejné 17 700
samoplátci   4 631
pronájmy majetku   4 071
úroky z vkladů na bě�ných účtech   3 672
stravování v menze Harcov   3 334
poplatky spojené se studiem   2 545
poskytované slu�by   1 461
prodej nepotřebného majetku, čistý výnos  1 132   1 295
prodej studijních materiálů      737
pokuty, penále, náhrady �kod      506
ostatní výnosy (přefakturace, pau�ály, vlo�né a dal�í)   2 367
převod ze stipendijního fondu      242
dary      987
zahraniční granty v korunách českých      939
spoluře�itelské granty   1 407
Celkem 45 894

3.1.3.2. Doplňková činnost
druh příjmů                                                                                   v tis. Kč
slu�by-výchova a vzdělávání, věda, vývoj a výzkum 13 012
slu�by ubytovací   1 784
slu�by stravovací      753



Výroční zpráva o hospodaření Technická univerzita v Liberci

9

slu�by reklamní        20
ostatní výnosy (úroky, pokuty a penále a dal�í)      155
Celkem 15 724

V roce 1999 bylo uzavřeno 215 zakázek, z nich� 50 se týkalo úkolů vědecko-
výzkumného charakteru s finančním přínosem 6 647 tis. Kč.

3.1.4. Jiné příjmy investiční
druh příjmu                                                                             v tis. Kč
zůstatková cena vyřazeného majetku     343
dary     320
zahraniční granty     848
spoluře�itelské granty     291
Celkem vlastní příjmy investiční  1 802

3.2. Výdaje
3.2.1. Neinvestiční náklady

3.2.1.a    Základní činnost
v tis. Kč           druh nákladů                           v tom vybrané polo�ky
   26 023 materiál drobný hmotný majetek � 13 434

odborná literatura          2 347
   32 132 energie elektřina � 10 958

pára -         15 752
   12 860 oprava a údr�ba havarijní akce: okna � 5 007

stavební střechy- 800
    6 855 oprava a údr�ba ostatní
   19 055 slu�by nájemné � 2 967, software � 1 538

telefony a po�tovné � 2 392
    4 623 cestovné zahraniční z dotace � 2 212

      z ost. zdrojů � 800
       150 reprezentace
 115 935 mzdy a ost. osob. nákl. OON � 7 404
   38 764 sociál. a zdrav.poji�tění
    9 307 zákonné sociální náhrady civilní vojen.

náklady slu�by � 1 531
příspěvek na stravování � 1 245

   29 783 odpisy NHIM odpisy � 29 440
zůstatkové ceny ZC vyřazeného majetku likv.-161,

prodejem � 140, �kody � 42
    5 043 ostatní náklady technické zhodnocení neinv.-1 378

a daně a poplatky účastnické poplatky � 682
pojistné smlouvy � 439

    3 795 daň z příjmů zúčt. předpoklad daňové povinnosti
304 325 Celkem



Výroční zpráva o hospodaření Technická univerzita v Liberci

10

3.2.1.b    Doplňková činnost
v tis. Kč           druh nákladů                           v tom vybrané polo�ky

 2 376 materiál drobný hmotný majetek � 617
potraviny pro slo�ku strav.-474

 1 681 energie podíl ze společných re�ijních
nákladů základní a doplň. činnosti

   789 opravy a údr�ba
 2 427 slu�by
   526 cestovné zahraničí � 187

       6 reprezentace
 4 838 mzdy a ost.osob.nákl. OON � 4 703

 1 451 sociál a zdrav. poji�tění
    112 ostatní náklady technické zhodnocení neinv. - 61

    230 daň silniční a doplatek
daně z příjmu

14 436 Celkem

3.2.1.c    Pracovníci a mzdové prostředky

č.ř. Ukazatel hlavní činnost doplň.činnost ostatní
činnosti

celkem

1 průměr. počet zaměstnanců přepoč-
tený

700 1 2 703

2 z toho: akademičtí pracovníci 400 0 0 400
3              ostatní zaměstnanci 300 1 2 303
4 vyplacené mzdové prostředky (MP)

v Kč
108 531 166 134 981 364 039 109 030 186

10 OON 7 403 622 4 702 820 529 643 12 636 085
11 vyplacené prostředky z fondu odměn

(FO)
0 0 0 0

12 vyplacené MP vč. FO 115 934 788 4 837 801 893 682 121 666 271
13 z toho: akademickým pracovníkům 76 953 616 3 289 705 607 704 80 851 025
14             ostatním zaměstnancům 38 981 172 1 548 096 285 978 40 815 246
15 stav FO v tis. Kč 1 333 1 333
16 průměrný plat  v Kč za rok 1999 12 927 8 515 15 168 12 927
17 průměrný  plat v  Kč za rok 1998 11 991 9 976 21 874 12 016
18 % nárůstu 7,80 -14,65 -30,65 7,60
19 ost.zdroje 893 682 x x 893 682
20 z toho GAČR 682 000 x x 682 000
21 jiné zdroje 211 682 x x 211 682



Výroční zpráva o hospodaření Technická univerzita v Liberci

11

V roce 1999 do�lo v souladu se zákonem č.111/1998 Sb. a na základě rozhodnutí
M�MT ke  změně v rozpočtových pravidlech, tj. pro rok 1999 nebyl stanoven mzdový limit.
Objem plánovaných a vynalo�ených mzdových prostředků se skládal z objemů mzdových
prostředků jednotlivých fakult a ostatních částí univerzity, a to na základě kompetencí děka-
nů fakult o hospodaření se státními dotacemi.

Dále s platností od 01.01.1999 do�lo k dal�í výrazné změně pro odměňování zaměst-
nanců univerzity, tj. pro veřejné vysoké �koly pozbyl platnosti zákon č.143/1992 Sb. �O
platu a odměně za pracovní pohotovost pro rozpočtové a příspěvkové organizace� a pro od-
měňování univerzity nabyl platnosti zákon č. 1/1992 Sb. �O mzdě�.

V prvním čtvrtletí roku 1999 se odměňování na Technické univerzitě v Liberci řídilo
usnesením Akademického senátu TUL, podle kterého byla přechodně pro období 01.01. �
31.03.1999 uplatněna tabulka platových tarifů zákona č. 143/1992 Sb. platných do
31.12.1998, a to v nezměněné vý�i.

Schválením Akademického senátu se od 01.04.1999 odměňování zaměstnanců uni-
verzity řídilo Vnitřním mzdovým předpisem TUL a platnými mzdovými tabulkami (skupina
A � akademičtí pracovníci, skupina B � ostatní zaměstnanci univerzity), které respektovaly
po�adavky na zvy�ování odbornosti akademických pracovníků a částečné navý�ení mezd
oproti roku 1998. K dal�ímu zlomu ve vývoji odměňování do�lo na základě tzv. vázání roz-
počtových prostředků ze strany M�MT, kdy byly AS TUL projednány a schváleny tabulky
mzdových tarifů s ni��ími hodnotami, které respektovaly zhor�enou finanční situaci univer-
zity. Tyto prostředky byly následně uvolněny současně s uvolněním těchto prostředků ze
strany M�MT.

I přes v�echny tyto kroky bylo v rámci univerzity dosa�eno navý�ení průměrné mzdy
zaměstnanců ve vý�i 7,8 %.

Opakovaně je v�ak nutné zdůraznit, �e v souvislosti s celkovým nedostatkem roz-
počtových prostředků univerzity a stálého nárůstu provozních nákladů nedochází
k výraznému zvý�ení průměrné mzdy pracovníků �koly.

Vývoj průměrných mezd akademických pracovníků v letech 1991-1999
rok profesoři docenti OA A �kola % nárůst
1991 8 931 6 824 4 792 3 493 4 102 14,61
1992 11 452 8 880 5 583 3 843 5 470 33,35
1993 13 762 13 090 8 238 7 018 7 023 28,39
1994 17 288 14 958 9 660 8 603 8 297 18,14
1995 19 800 17 051 10 517 8 893 9 746 17,46
1996 23 291 19 847 12 794 11 847 11 528 18,28
1997 22 414 19 636 12 681 5 838 11 695 1,45
1998 24 076 19 990 9 418 0 11 991 2,53
1999 26 174 21 573 13 638 8 958 12 927 7,8

3.2.1.d  Sociální výdaje

č.ř. sociální  náklad a výdaj v tis. Kč

1 zák.příspěvky na sociál. zabezpečení a úrazové poji�tění 331
2 příspěvky na závodní stravování (z nákladů) 1 245
3 náklady na nábor zaměstnanců

(mimo mzdy personálního oddělení)
218

4 náklady na �kolení zaměstnanců pro povolání 811
5 náklady na pracovní oděv, obuv (o�atné) 56
6 ostatní náklady na zabezpečení zaměstnanců (rehabilitační

péče, apod.)
228



Výroční zpráva o hospodaření Technická univerzita v Liberci

12

3.2.2. Investiční náklady a investiční činnost
Číselné údaje se shodují s údaji v tabulce c. 3.2.2.4. Celkové investiční náklady

činily v roce 1999 celkem 81 676 tis. Kč. V�echny dotace viz. tabulka 7a byly plně vyčerpá-
ny.

3.2.2.1. Přehled čerpání individuální dotace
stavba Rekonstrukce budova F1 a menz 41 800
Celkem čerpáno 41 800

3.2.2.2. Přehled čerpání systémové dotace
stavba Rekonstrukce budovy F1 a menz      900
stavba Zateplení kolejí A,B,C,D,E,F   8 707
stavba INFRA Rekonstrukce počítač. sítě Liane   1 879
SZNN   7 432
Celkem čerpáno 18 918

3.2.2.3. Přehled čerpání FRIM (bez grantů)
SZNN   9 289
z toho: spoluře�itelské mimorozpočtové granty      291

dary      247
Stavby   9 879

rekonstrukce F1 a menz   1 178
koleje Harcov zateplení A,B,C,D,E,F      253
rekonstrukce počítač. sítě Liane   1 447
dostavba bloku C Harcov   2 728
vytvoření nové lů�k. kapacity kolej Harcov      990
stavební úpravy sklep. prostorů F3      914
etá�ové topení bytů      312
rekonstrukce budovy atlet. stadionu      302
odstranění havarijních balkonů F1      310
rekonstrukce suterenu budovy E1 pro KNT      250
rekonstrukce suterénu budovy F1 pro KZU      310
úpravy poslucháren a studoven      333
tepelná izolace podkroví budovy E a F1      307
počítačové středisko KSD        99
rekonstrukce vzduchotechniky � projekt        48
technické zhodnocení telef. ústředny Ericsson        98

3.2.2.4. Dotace grantové agentury
SZNN   1 790

3.2.2.5. Výdaje hrazené z vlastních příjmů investičních
druh příjmu                                                                             v tis. Kč
dary      193
zahraniční granty      848
spoluře�itelské granty      291
Celkem   1 332
z toho uvedeno v čerpání pod bodem 3.2.2.3. spoluře�itelské granty � 291,

   dary � 247



Výroční zpráva o hospodaření Technická univerzita v Liberci

13

4. Přehled o peně�ních příjmech a výdajích
Struktura celkového cash flow (v tis. Kč) � údaje z rozvahy a výkazu zisku a ztráty

zisk (čistý) +11 017
odpisy a zůstat. ceny vyřazeného majetku +29 782
změny zůstatků nákladů a výnosů pří�tích období
výnosy pří�tích období +  1 104
náklady pří�tích období -  1 109
přechodné účty +      24
změny ve stavu pohledávek
pohledávky z obchodního styku -  1 628
ostatní pohledávky +  1 570
změny ve stavu zásob
materiál -     987
výrobky -     145
zálohy poskytnuté -  1 169
změny ve stavu závazků
závazky z obchodního styku -  1 222
závazky k zaměstnancům +  2 429
závazky ze sociálního zabezpečení +  1 802
závazky daňové +  3 712
jiné závazky -      952
cash flow z provozní činnosti +44 228

      Změny ve stavu stálých aktiv
software -  1 300
budovy, stavby -12 866
pozemky + 4 458
movité věci -11 985
nezařazené investice -40 273
finanční investice a zálohy +    250
jiný majetek + 4 012
oprávky k majetku +11 709
korekce vyloučením odpisů -29 782
cash flow z investiční činnosti -75 777

      Změny stavu fondů a hospodářského výsledku
majetkové fondy +48 577
finanční fondy +19 752
hospodářský výsledek ve schvalovacím řízení +  3 091
korekce odpočtem zisku -11 017
cash flow z finanční činnosti +60 403

      Cash flow celkem +44 228-75 777+60 403 +28 854
      Stav změny finančního majetku dle rozvahy +28 854
      (peníze, vklady na bě�ných účtech)



Výroční zpráva o hospodaření Technická univerzita v Liberci

14

5. Vývoj fondů
Fondy hmotné stimulace-tabulka dle stavu rozvahy k 31.12.1999
                                           Fond odměn         Rezervní fond      FRIM     Stipendijní fond   Celkem
Stav k 1.1.1999    633    4 531   7 055    -    12 219
Čerpání      -         83 82 731 242    83 056
Tvorba    500    2 327 99 350 631  102 808
Stav k 31.12.1999 1 133    6 775 23 674 389    31 971
Nárok na příděl     -       725 10 202   90    11 017
Předpoklad po přídělu 1 133    7 500 33 876 479    42 988

Fond odměn
Počátkem roku 1999 byla provedena oprava přídělu z hospodářského výsledku roku

1997 ve vý�i 500 tis. Kč, který byl v roce 1998 omylem zúčtován na fondy bě�ných aktiv,
jak bylo ji� komentováno v rozboru hospodaření za rok 1998. Pou�ití fondu na financování
rozpočtem nepokrytých mzdových nákladů nebylo nutné a pro tento účel zůstává stav fondu
zachován i nadále.

Rezervní fond
V průběhu měsíce ledna byly zaúčtovány operace týkající se převodu darů a zahra-

ničních grantů v objemu 83 tis. Kč, čím� byl zůstatek fondu upraven na částku 4 448 tis. Kč.
Po přídělu z hospodářského výsledku roku 1998 ve vý�i 2 327 tis. Kč činí fond 6 775 tis. Kč
a je určen na krytí případné ztráty z hospodaření. Příděl do rezervního fondu je navrhován
ve vý�i 725 tis. Kč.

Fond reprodukce investičního majetku
Zdrojem fondu byly dotace ze státního rozpočtu ve vý�i 62 508 tis. Kč, příděl

z hospodářského výsledku roku 1998 ve vý�i 5 600 tis. Kč, tvorba z odpisů činila 29 440 tis.
Kč, ze zůstatkových cen NHIM 343 tis. Kč, z darů a zahraničních nebo spoluře�itelských
grantů 1 459 tis. Kč, co� činí celkem 99 350 tis. Kč. Čerpáno bylo v objemu 82 731 tis. Kč ,
z toho v plné vý�i státní dotace a z ostatních zdrojů 20 223 tis. Kč, v tom činí dary, zahra-
niční a spoluře�itelské granty 1 332 tis. Kč. Příděl do FRIMu je navrhován ve vý�i 10 202
tis. Kč.

Stipendijní fond
V souladu s vnitřní směrnicí �koly byly počínaje měsícem září vybírány poplatky za studi-
um. K 31.12.1999 představovaly částku 631 tis. Kč a z toho bylo vyčerpáno na výplatu sti-
pendií 242 tis. Kč. Pou�ití prostředků stipendijního fondu bylo účtováno do výnosů a nákla-
dů příslu�né fakulty. Příděl do stipendijního fondu je navrhován ve vý�i 90 tis. Kč.

6. Vývoj stavu majetku a výsledky inventarizace
6.1. a 6.2. Nehmotný investiční majetek a hmotný investiční majetek

zařazení a vyřazení v poř. cenách v tis. Kč
      1998                    1999                  změna stavu

Nehmotný investiční majetek     7 443     8 476    1 033
Hmotný investiční majetek-budovy 610 763 623 629  12 866

        -movité věci 209 652 221 638  11 986
Drobný hmotný investiční majetek 100 901   96 889  - 4 012
Drobný hmotný majetek   26 713   41 141  14 428
Pozemky   78 600   74 142  - 4 458

V roce 1999 byly odúčtovány dvě budovy, starý objekt v Doubí � demolice a men-
za Husova v ceně 3 073 855 Kč.
Dříve pou�ívaná telefonní ústředna v ceně 4 002 562 Kč byla prodána v roce 1999.



Výroční zpráva o hospodaření Technická univerzita v Liberci

15

Kabelový rozvod VN v ceně 72 355 Kč byl převeden na SČE.
Účetně opraveno 2x zúčtované vyřazení opěrné zdi v ceně 95 758 Kč.
Pořízeny byly dvě trasy optického kabelu v ceně 2 144 941 Kč.
Ostatní zvý�ení investic se týká technického zhodnocení budov 17 774 317 Kč.

Ke změně stavu u pozemků do�lo na základě darovací smlouvy, kterou TUL získala
od Města Liberec pozemky v ceně 54 tis. Kč a současně darovala Městu Liberec pozemky
charakteru komunikací v ceně 6 285 tis. Kč. Dále byly do majetku získány zpět rozhodnutím
Ministerstva zemědělství ČR - Ústředního pozemkového úřadu pozemky v ceně 2 288 tis.
Kč a odprodán pozemek v ceně 515 tis. Kč.

Porovnání nákupu a prodeje některých vět�ích skupin majetku
1998 1999 rozdíl

Výpočetní technika   9 726 452 10 331 208     604 756
Kopírky      253 795      452 214     198 419
Měřící a kontrolní přístroje   5 211 485   3 231 315 - 1 980 170
Optické přístr., lasery, prom. přístroje   1 080 411   2 930 131   1 849 720
Telefonní ústředna 10 399 479      147 420 -10252 059
Prodej nepotřebných nákladních aut      479 854      331 655   - 148 199

Dal�í majetek vedený jako drobný hmotný majetek
Výpočetní technika    495 381   3 120 202  2 624 821
Monitory    427 852      526 090       98 238
Různý nábytek vč. vybavení kolejí 3 922 186   4 197 395     275 209

Inventarizace majetku byla provedena fyzickými inventurami k 31. 10. 1999 na
v�ech pracovi�tích a odsouhlasena s účetní evidencí k 31. 12. 1999. Manka byla proúčtována
k 31. 12. 1999 po předchozím projednání v náhradové a inventarizační komisi a po odsou-
hlasení vedením univerzity. �kody � kráde�e byly také projednány a proúčtovány do 31. 12.
1999.

Inventurní rozdíly (v Kč)

Druh majetku Poř.cena Zůst.cena          Z toho kráde�e hlá�ené Policii ČR
                                                                                                 v poř.ceně                    v zůst.ceně
HIM 176 858 42 300 164 608   40 720
DHIM   12 688          0     7 010            0
DHM 113 684          0   43 177            0

6.3. Zásoby
Pořízení a úbytek zásob je účtován způsobem B stanoveným v postupech účtování,

tzn. při bě�ném vedení skladové evidence a zúčtování stavu zásob ke dni uzavírání účetních
knih na základě výsledků provedených fyzických inventur ve skladech oddělení provozu a
správy budov, kolejí a menz a na pracovi�tích, kde jsou v minimálním objemu evidovány
drahé kovy a materiál, kde se jejich stav oproti roku 1998 sní�il.

V porovnání s rokem 1998 se zvý�il stav materiálu o 987 tis. Kč. K nárůstu do�lo
vlivem zřízení skladu potravin na menze Harcov v objemu 150 tis. Kč, kdy� byla ukončena
smlouva o poskytování stravovacích slu�eb uzavřená s cizím podnikatelským subjektem a
tyto slu�by zaji�ťují zaměstnanci univerzity a dále roz�ířením sortimentu ve skladu kolejí.

Vzhledem k docílené vý�i kladného hospodářského výsledku kolejí a menz byly
v prosinci 1999 nakoupeny pro inovaci zařízení pokojů nové lů�koviny, záclony a dal�í po-
třebné vybavení v celkové hodnotě 1025 tis. Kč., které bude v leto�ním roce postupně vy-
skladňováno.



Výroční zpráva o hospodaření Technická univerzita v Liberci

16

Ve skladech oddělení provozu a správy budov jsou skladovány sortimenty materiálů
s průbě�nou obrátkou, a to předev�ím kancelářské potřeby, úklidové prostředky, základní
elektromateriál, ochranné oděvy a pomůcky. Stav těchto zásob zůstává k 31.12. kalendářní-
ho roku na úrovni částky cca 450 tis. Kč.

Dal�ími sklady jsou sklad hutního materiálu a dřeva, jejich� roční stav zásob rovně�
zůstává ve vý�i cca 300 tis. Kč.

Nákup zásob je regulován v souladu s po�adavky provozu univerzity tak, aby byla
zaručena průbě�ná obrátkovost zásob a nedocházelo k vynakládání finančních prostředků do
zásob nepotřebných nebo dlouhodobě neobrátkových.

Na dodávky a práce neinvestičního charakteru, které nebyly do konce roku 1999 rea-
lizovány, byly poskytnuty zálohy v celkové vý�i 3 257 tis. Kč, z toho souviselo se základní
činností včetně zahraničních grantů 3 245 tis. Kč a s činností doplňkovou 12 tis. Kč.

Vy��í objemy záloh se vztahují k nákupu knih, odborných a jiných publikací � 923
tis. Kč a k nákupu drobného hmotného majetku � 447 tis. Kč.
Nejvy��í objem ze záloh činí ka�doročně pravidelné platby na v�echny druhy energií �
1 168 tis. Kč v roce 1999.

Prokazatelně nepotřebné zásoby jsou odprodávány za cenu jejich u�itné hodnoty,
resp.cenu stanovenou znaleckým posudkem.

6.4. Pohledávky ze základní a doplňkové činnosti
K 31.12.1999 jsou vykazovány pohledávky ve vý�i 9 465 tis. Kč a z toho činí pohle-

dávky z obchodního styku s odběrateli 5 056 tis. Kč a ostatní pohledávky 4 409 tis. Kč, kde
se jedná např. o refundace, nájemné, kolejné, soukromé telefonní hovory, poplatky za studi-
um, půjčky poskytnuté z fondu kulturních a sociálních potřeb apod..

6.5. Finanční majetek
Finanční majetek k 31.12.1999 o celkovém objemu 72 266 tis. Kč představují vklady

na dvacetitřech bě�ných účtech v částce 71 399 tis. Kč, korunová pokladna 139 tis. Kč , va-
lutová pokladna 20 tis. Kč a ceniny (gastroturky) 708 tis. Kč.

Rozdíl stavu oproti roku 1998 činí nárůst 29 mil. Kč, a to zejména na bě�ném účtu
provozním o 10 mil. Kč, v tom je zahrnut hospodářský výsledek roku 1999, dále na bě�ném
účtu fondu reprodukce investičního majetku o 18 mil. Kč, na dvou nově zalo�ených účtech
v měně EURO a v nakoupených ceninách.

S finančním majetkem je řádně hospodařeno, dočasně volné peně�ní prostředky jsou
ukládány na krátkodobé termínované vklady, jejich� úroky po zdanění jsou součástí vytvo-
řeného hospodářského výsledku.

6.6. Závazky ze základní a doplňkové činnosti
Stav závazků činí k 31.12.1999 celkem 31 690 tis.Kč a z toho činí:

závazky z obchodního styku k dodavatelům 2 406 tis. Kč
přijaté zálohy k vyúčtování 1 493 tis. Kč
závazky k zaměstnancům           10 554 tis. Kč
závazky ze sociálního zabezpečení 2 509 tis. Kč
daňové závazky 5 224 tis. Kč
ostatní závazky 2 660 tis. Kč
jiné závazky 6 844 tis. Kč

Závazky k zaměstnancům, ze sociálního zabezpečení a daňové závazky vyplývají ze
zúčtování mezd, srá�ek z mezd, odvodů zdravotního a sociálního poji�tění a daňových po-
vinností do nákladů ve 12/1999, přičem� výplaty a odvody jsou prováděny a� v roce násle-
dujícím. Jiné závazky představují účtování o finančních prostředcích v cizí měně, tj. pro-
gramů PHARE a obdobných.



Výroční zpráva o hospodaření Technická univerzita v Liberci

17

6.7. Analýza pohledávek a závazků
Pohledávky po lhůtě splatnosti jsou průbě�ně upomínány a následně pak předávány

s příslu�nými podklady k právnímu vymáhání cestou soudní.
Závazky byly plněny ve lhůtách splatnosti, k platební neschopnosti v roce 1999 ne-

do�lo.
Odepisovány jsou, jako daňově neuznatelné náklady, pohledávky navr�ené právní-

kem a dolo�ené dokladem, stvrzujícím oprávněnost jejich odpisu.
V leto�ním roce bude ukončena analýza pohledávek a závazků vzniklých převá�ně

v roce 1994 a letech předchozích, jevících se jako pochybné, co� bude dolo�eno dostupnými
doklady.

7. Rekapitulace zúčtování se státním rozpočtem
7.1. Základní dotace a její u�ití - § 3211

Základní dotace pro rok 1999 činila celkem 212 554 000 Kč, čerpaná byla do vý�e
212 111 000 Kč. Podrobněji v ní�e uvedené tabulce.

dotace čerpáno     rozdíl
Základní dotace celkem 212 554 000 212 383 111     170 889
v tom: vzdělávací činnost 196 358 000 196 358 000 0

stipendia PGS     5 070 000     4 930 547     139 453
zahr.rozv.pomoc stud.     2 292 000     2 268 800       23 200
fond celoresort.aktivit        255 000        255 000 0
fond vzděl.politiky        566 000        566 000 0
projekty FRV�     2 031 000     2 031 000 0
havarij.dotace-okna     5 006 000     5 006 000 0
havarij.dotace-�laby        800 000        800 000 0
program CEEPUS          44 000          35 764         8 236
program AKTION          48 000          48 000 0
výnos z pronájmů          84 000          84 000 0

Dotace na stipendia PGS nebyla vyčerpána vzhledem ke změnám v počtech dokto-
randů v průběhu roku (převody 4 doktorandů do externí formy a přeru�ení 1 studenta) a ne-
plnění v�ech studijních povinností u některých doktorandů. Nedočerpání dotace na stipendia
zahraničních studentů vznikla pozděj�ím nástupem 2 studentů.

Nečerpání dotace na program CEEPUS � finanční částka byla původně určena na
ubytování a stravování pro studentku A. Horvat, která v�ak nepřijela.

Ostatní dotace byly vyčerpány účelně na 100 procent s nejvy��í hospodárností
U projektu FRV� činila celková dotace na rok 1999 Kč 2 055 tis. Kč.
Nevyčerpané dotační prostředky ve vý�i 170 889 Kč byly odeslány na depozitní účet

M�MT ČR.

7.2. Doplňková dotace - § 3221

dotace čerpáno rozdíl
31 912 000 31 912 000     0

7.3. Dotace na nespecikovaný výzkum a vývoj - § 3212 čl. 1

dotace čerpáno rozdíl
    8 978 000   8 978 000     0

7.4. Dotace na výzkumné záměry - § 3212 čl. 1

dotace čerpáno rozdíl
  4 743 000   4 743 000     0



Výroční zpráva o hospodaření Technická univerzita v Liberci

18

7.5. Účelové dotace na výzkum a vývoj - § 3212 č. 2

dotace čerpáno rozdíl
  7 308 000   7 308 000     0

v tom: INFRA     346 000      346 000
COST     240 000      240 000
4.FP PECO     210 000      210 000
posíl.výzk.  6 332 000   6 332 000
prezentace     139 000      139 000
INGO       41 000        41 000

    § 3280

EUREKA     113 000      113 000

Účelové dotace byly vyčerpány účelně s nejvy��í úsporností.

7.6. Přehled investičních dotací ze státního rozpočtu kapitoly 333 � v tis. Kč

Základní dotace 333010
Rekonstrukce F1 a menz � individuální dotace   41 800
Rekonstrukce F1 a menz � systémová dotace        900
FRV�     3 805

Doplňková dotace
Zateplení kolejí A,B,C,D,E,F     8 707

Základní dotace 333920
INFRA     2 229
COST        320
Záměry     2 957

Celkem   60 718
Investice ze státního rozpočtu kapitoly grantové agentury
GA    1 790

7.7. Přehled investičních výdajů v tis. Kč
individuální dotace systémová dotace FRIM bez grantů celkem

Ukazatel upravený skutečnost upravený skutečnost upravený skutečnost upravený skutečnost

rozpočet rozpočet rozpočet rozpočet

a b c d e f a+c+e b+d+f

Objem prací a dodávek CELKEM
(ř.č.2+5+9)

41 800 41 800 18 918 18 918 19 168 19 168 79 886 79 886

stavební investice celkem: z toho 41 800 41 800 11 486 11 486 9 879 9 879 63 165 63 165
- stavby do 10 mil. Kč 10 586 10 586 8 701 8 701 19 287 19 287
- stavby nad 10 mil. Kč 41 800 41 800 900 900 1 178 1 178 43 878 43 878
SZNN celkem: z toho 7 432 7 432 9 289 9 289 16 721 16 721
- SZNN nad 1 mil. Kč
-osobní automobily
- věda a výzkum 3 627 3 627 3 627 3 627
Nákup pozemků a objektů

Čerpání dle tabulkového přehledu 79 886 tis. Kč
Čerpání prostředků grantové agentury   1 790 tis. Kč
Čerpání celkem 81 676 tis. Kč



Výroční zpráva o hospodaření Technická univerzita v Liberci

19

8. Stipendia a slu�by poskytované studentům

8.1. Stipendia
Studentům byla vyplacena stipendia ve vý�i 6 494 tis. Kč,  z toho činí:

stipendia řádná                                                                      153
stipendia PGS                                                                     4 983
stipendia zahraničních studentů                                            707
stipendia sportovní                                                                409
stipendia vyplacená ze stipendijního fondu                          242

8.2. Slu�by a prodej
Kromě slu�eb stravovacích a ubytovacích jsou studentům v rámci základní činnosti

poskytovány slu�by a prodávána studijní literatura a indexy za neziskové ceny.
V roce 1999 tak bylo získáno na tr�bách za kopírování 606 tis. Kč, plotrování 10

tis.Kč a za prodej skript a studijních programů 609 tis. Kč, indexů 109 tis. Kč a sborníků 19
tis. Kč.

8.3. Koleje

Průměrný počet Celkové neinv. náklady Neinvestiční náklady Tr�by z kolejného Průměrná vý�e
ubytovaných na ubytované studenty na ubytov. studenta v tis. Kč kolejného v Kč

studentů v tis. Kč v Kč
1 2 3 4 5

2 943 34 334 11 666 17 700 6 014

8.4. Menzy

Celkový počet podaných Tr�by z prodaných Celkové neinvestiční Průměrné neinvestiční
hlavních jídel studentům stravenek v tis. Kč náklady na provoz náklady na jedno jídlo

menz v tis. Kč
1 2 3 4

229 605/198 232 3 324 8 448 19,79

9. Jiné údaje o hospodaření

Hospodaření Technické univerzity v Liberci nadále ovlivňují dvě rozvojové fakulty,
které nemají plný počet studentů a mají nárůst počtu studentů vy��í ne� je regulací povolen,
co� znamená krácení dotace na vzdělávací činnost.

10. Závěr

Fakulty Technické univerzity v Liberci i v roce 1999 udr�ely mírný rozvoj umo�ně-
ný více ne� dvanáctiprocentním navý�ením neinvestiční dotace pro fakulty schváleným aka-
demickým senátem univerzity. Nadále v�ak přetrvává �patný stav zastaralého technologic-
kého vybavení kateder na jeho� obměnu nemají fakulty dostatek investičních prostředků



Výroční zpráva o hospodaření Technická univerzita v Liberci

20

vzhledem ke značné potřebě investic na nutné stavební rekonstrukce výukových, laborator-
ních, ubytovacích a stravovacích prostor a zařízení.

Stejně neuspokojivá situace přetrvává ve mzdovém ohodnocení kategorií asistent a
odborný asistent, které při preferenci ohodnocení kategorií docent a profesor zaostávají
vzhledem k přetrvávajícímu nedostatku neinvestičních prostředků za celostátním průměrem.

Nepodařilo také se realizovat záměr rekonstrukce topného systému, který musí být
vzhledem k finanční náročnosti přesunut a� do roku 2001.

Úpravy a rekonstrukce nevyu�ívaných prostor na výukové a ubytovací pokračovaly i
v roce 1999.

Pro zaji�tění aktualizace vnitřních směrnic byly v roce 1999 vydány organizační
směrnice : 1. O oceňování majetku a závazků v účetnictví

2. O vý�i poplatků za studium
3. O systému zpracování účetnictví, časovém rozli�ení nákladů
4. O organizaci a zaji�ťování doplňkové činnosti
5. O hmotném a nehmotném majetku (dodatek č. 2)

I v roce 2000 je nejsledovaněj�í akcí rekonstrukce univerzitních menz s novým tech-
nologickým vybavením, které bylo nově projektováno v průběhu stavby po zji�tění nových
skutečností v připravované legislativě veřejného stravování. Tato vynucená změna projektu
znamená výrazný nárůst ceny stavby, pro který je třeba nalézt zdroje krytí.

V Liberci 28. 4. 2000

Prof. RNDr. David Luká�, Csc.
rektor


